[image: image1.jpg]fff  EBSERH  musnoos PEERASHT

HOSPITAIS UNIVERSITARIOS FEDERAIS GOVERNO FEDERAL

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS PESSOA JURÍDICA Nº ____/2020
TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL que entre si celebram NOME COMPLETO DA PESSOA JURÍDICA DOADORA EM CAIXA ALTA e EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIV. FEDERAL DE JUIZ DE FORA, relativo a quantidade e nome do item.
NOME COMPLETO DA PESSOA JURÍDICA DOADORA EM NEGRITO E CAIXA ALTA, doravante denominada DOADOR, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o n.º número do CNPJ do doador, com sede a endereço completo do doador com rua, número, complemento, bairro, cidade e CEP, neste ato representada por… (dados completos – CPF, RG, endereço completo e cargo) e a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIV. FEDERAL DE JUIZ DE FORA, doravante denominada DONATÁRIO, empresa pública, inscrita no CNPJ sob o nº 15.126.437/0025-10, com sede na Av. Eugênio do Nascimento, s/nº, no Bairro Aeroporto, em Juiz de Fora – MG, CEP 36038-330, neste ato representada por seu Superintendente, nome completo do superintendente à época, inscrito no CPF sob o nº número do CPF do superintendente, portador do documento de identidade nº número do RG do superintendente, residente a endereço completo do superintendente com rua, número, complemento, bairro, cidade e CEP, ajustam entre si o presente TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL relativo a quantidade e nome do item a ser doado, respeitando os termos da Lei Nº 10.406/02 (Código Civil), da Lei Federal nº 13.303/16, da Lei Federal nº 8.666/93 e, ainda, se comprometendo a obedecer as seguintes cláusulas e condições:
DO OBJETO DA DOAÇÃO

CLÁUSULA PRIMEIRA. Constitui objeto deste instrumento a transferência plena da posse e propriedade, em caráter gratuito e perpétuo, do DOADOR ao DONATÁRIO, de quantidade e nome do item a ser doado, adquirida pelo valor de R$ valor numérico do item (valor por extenso do item reais), da marca marca do item, fornecida pela empresa nome da empresa que forneceu o item através da Nota Fiscal de Nº número da nota fiscal, cuja descrição completa segue discriminada no quadro abaixo.
	Quant. de Bens
	Descrição – Material permanente
	Nº patrimônio
	Valor contábil

	1
	Descrição completa do item a ser doado, com nome do item, material de que é feito, cor, características que o distinguam dos demais, marca, modelo e número de série.

	R$ valor numérico do item

PARÁGRAFO PRIMEIRO. O objeto da Doação, discriminado no “caput” desta Cláusula Primeira, se encontra na sede do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora, localizada a Rua Catulo Breviglieri, s/nº, no Bairro Santa Catarina, em Juiz de Fora – MG, CEP 36036-110.
PARÁGRAFO SEGUNDO. O objeto da Doação pode ser classificado, tal qual indicado pelo artigo 2º do Decreto Nº 99.658/90, como servível e utilizável, posto que se encontra em perfeitas condições de uso e está sendo, atualmente, utilizado.
DAS FINALIDADES DA DOAÇÃO E DO INTERESSE SOCIAL

CLÁUSULA SEGUNDA. A Doação, de caráter intransferível, possui o objetivo de melhorar as condições de serviço do setor em que for alocado o objeto da Doação, descrito na Cláusula Primeira, tornando o ambiente mais aprazível e agradável possível, de modo a garantir maior bem-estar aos funcionários e, com isso, aumentar a sua produtividade. Dada a natureza assistencial do Hospital, é de extrema relevância social que seus funcionários estejam sempre motivados e prestem um atendimento da melhor qualidade para a população que depende do Sistema Único de Saúde, por isso a presente Doação se reveste de interesse público, essencial para a sua legitimidade.
DA NECESSIDADE DA DOAÇÃO
CLÁUSULA TERCEIRA. Dado a ausência, no hospital universitário, de um item ocioso com as mesmas qualidades e características que o objeto da Doação possui e posto que o DOADOR pode alienar o mesmo sem que sofra, com isso, prejuízo em seu patrimônio privado, a Doação faz-se necessária por ser de utilidade pública.
DAS CONDIÇÕES DA DOAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA. O DONATÁRIO, ao receber o objeto da Doação do DOADOR, em caráter gratuito, o aceita no estado em que este se encontra e se compromete a observar as seguintes condições:
I – O objeto de Doação deverá ser usado, exclusivamente, para sanar as demandas de atendimento ou suporte hospitalar do DONATÁRIO, ou para dirimir as necessidades de seus funcionários em seu ambiente de trabalho e no desempenho de suas funções;
II – O objeto de doação deverá passar por processos de higienização e manutenção regulares, cujas despesas serão de responsabilidade do DONATÁRIO, de modo que não venha a se tornar um risco à saúde pública e se conserve em estado útil pelo maior período possível;
III – O objeto de doação deverá ser devolvido em condições de uso semelhantes às que se encontrava no início da Doação, na hipótese de rescisão contratual descrita na Cláusula Sexta, devendo o DONATÁRIO, portanto, reparar todos os danos que não advenham do desgaste normal do objeto da Doação pelo seu uso contínuo;
IV – O DOADOR poderá fiscalizar o estado do objeto da Doação sempre que lhe parecer necessário ou exigir que o DONATÁRIO lhe preste informações relativas às suas condições de uso.
DAS OBRIGAÇÕES DO DOADOR

CLÁUSULA QUINTA. São obrigações do DOADOR:
I – Entregar o objeto da Doação, descrito na Cláusula Primeira, ao DONATÁRIO, tão logo seja feita a assinatura deste instrumento;
II – Receber o objeto de Doação, na hipótese de rescisão contratual, tal qual descrita na Cláusula Sexta.
DA RESCISÃO
CLÁUSULA SEXTA. Ocorrerá a rescisão do presente instrumento, tal qual previsto no artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93, no caso de descumprimento ou cumprimento irregular das condições especificadas nos incisos da Cláusula Quarta.
DA PUBLICAÇÃO DO FEITO
CLÁUSULA SÉTIMA. A publicação do presente TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL será de responsabilidade do DONATÁRIO, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, tal qual demanda o art. 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
DO FORO
CLÁUSULA OITAVA. Para dirimir quaisquer questões provenientes deste TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL, fica eleito o Foro da Comarca de Juiz de Fora, no Estado de Minas Gerais, abrindo mão ambas as partes de outro Foro.

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, com as testemunhas abaixo indicadas.
Juiz de Fora, data.
DOADOR:

_________________________________________
Nome completo do doador

DONATÁRIO:

_________________________________________
Nome do Superintendente do HU
Superintendente do HU-UFJF/EBSERH
TESTEMUNHAS:
Ass:________________________________________
Nome:__________________________________________________.
Identidade nº:__________________, CPF nº:__________________.

Ass:________________________________________
Nome:__________________________________________________.
Identidade Nº:_________________, CPF nº:___________________.